
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 5 Pg
	 - Atos da Administração.........................6 / 7 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2405 Quarta - Feira, 16 de Fevereiro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 	 DECRETO Nº 3.430 DE 15 FEVEREIRO DE 2022. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$388.120,00 (trezentos e oitenta 
e oito mil, cento e vinte reais) ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 

2.331 de 29/12/2021.

DECRETA
	

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por meio 
de Decreto, no valor R$388.120,00 (trezentos e oitenta e oito mil, cento vinte reais), 
ao orçamento vigente, na forma do anexo.

		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial das 
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/2021, em 
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

		  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em   15 de  fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
16  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

2

ANEXO AO DECRETO Nº 3.430 DE  15 DE FEVEREIRO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Fundo Municipal de Saúde

(Manutenção da Atividade da 
Secretaria de Saúde)

3004.10.122.0020.2.034 4.4.90.52-621 113.084,11
(Manutenção do Hospital 

Maternidade Santa Terezinha)
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.39-621 10.035,89
3004.10.302.0020.2.086 4.4.90.51-621 265.000,00

(Manutenção do Hospital 
Maternidade Santa Terezinha)

3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.52-621 388.120,00

TOTAL 388.120,00 388.120,00

 	 DECRETO Nº 3.431 DE 16 FEVEREIRO DE 2022. 
	
	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) 

ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei nº 2.331 de 29/12/2021.

DECRETA
	

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, no valor R$100.000,00 (cem mil reais), ao orçamento 
vigente, na forma do anexo.

		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial das 
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/2021, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

		  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de  fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
               Procurador Geral do Município 

Gilson dos Santos Esteves
               Secretário Municipal de Fazenda
 

Rafaella Teixeira Rampini
               Secretária Municipal de Saúde



SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta -Feira 3

ANEXO AO DECRETO Nº 3.431 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Prefeitura Municipal

(Secretaria de Planejamento 
de Gestão – Implantação de 

Energia Renovável)
2011.25.751.0304.1.155 4.4.90.51-704 100.000,00

Fundo Municipal de Saúde
(Manutenção dos Veículos da 

Secretaria de Saúde)
3004.10.122.0020.2.039 3.3.90.30-704 100.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00

 

	 DECRETO Nº 3.432 DE 16 FEVEREIRO DE 2022. 

	
	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 459.700,00 (quatrocentos e 
cinquenta e nove mil e setecentos reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade 
com a Lei nº 2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 006/22-FAZ,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 459.700,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e setecentos 
reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da 
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de  fevereiro de 2022.

		
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Pública, Urbanização e Transportes



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
16  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

4

 ANEXO AO DECRETO Nº 3.432 DE  16  DE  FEVEREIRO DE  2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanização e 
Transportes

2007.041220202.043 3.3.90.39-704 459.700,00
2007.267823121.146 4.4.90.51-704 459.700,00

TOTAL 459.700,00 459.700,00

	 PORTARIA Nº 092 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Memorando nº 007/2022, de autoria da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
	   

Designar a servidora CAMILA DE BARROS CARDOSO DIAS, matricula 3.150, Assistente Social, como responsável pelos Bens 
Patrimoniais do Centro de Atenção Psicossocial  - CAPS, Unidade de Controle nº 68.05.02, em substituição a Dailane Samagaio da Silva Cabral, com  
validade  a partir de 04/01/2022.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de fevereiro de 2022. 

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 093 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Memorando nº 008/2022, de autoria da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
	   

Designar a servidora CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO, matricula 486,  Professor A, como responsável pelos Bens Patrimoniais  
do– Unidade de Controle 68.03.33, em substituição a Bruno da Rocha Silva, com  validade  a partir de 31/01/2022.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 094 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Memorando nº 009/2022, de autoria da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E

	   
Designar a servidora VERÔNICA DA SILVA VIEIRA, matricula 1.657,  Professor A, como responsável pelos Bens Patrimoniais  do CMEI 

Vicente Morelli – Unidade de Controle 68.03.24, em substituição a Cátia Regina Isidoro Pinto Rento, com  validade  a partir de 31/01/2022.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de fevereiro de 2022.
                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta -Feira 5

PORTARIA Nº 095 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
procedimento administrativo nº 001195/2022, 

      
R E S O L V E

	
Exonerar, a pedido, a servidora ANA PAULA MEDEIROS, matrícula 3.462, do cargo efetivo de Professor  B -  Português, com validade a 

contar de 08/02//2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 096 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a 
Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 004582/2019,

R E S O L V E

	   
Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável na Avaliação da CPAD, 

que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público do servidor WILIAN DA COSTA ESTEVES, matrícula 3.529, Zelador de 
Unidade Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a estabilidade no serviço público, 
o servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente momento. 

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar de 14/05/2022. 

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de fevereiro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

CORRIGENDA

Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2.380, dia 17/01/22, página 08.

PORTARIA Nº 024 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

Onde se lê: ...  pelo prazo de 60 (sessenta) dias,...

Leia-se: ... pelo prazo de 30 (trinta) dias,...

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
16  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

6

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 007/2022

O objetivo do presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com as regras 
estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA ANTIGA POLICLÍNICA, LOCALIZADA NO PARQUE VERA LÚCIA, de conformidade com as 
especificações trazidas nos anexos que contêm a especificação dos serviços, a composição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro 
para execução do objeto.
TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 24 de fevereiro de 2022.
HORÁRIO: 10h:00min.

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua 
Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto – RJ, ou através do telefone/WhatsApp (0xx) 24 2224 7036, no horário 
de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 16 de fevereiro de 2022.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 008/2022

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com as regras 
estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual especializado em prestação de serviços de Orientador Social 
para instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento de qualquer natureza, com formação mínima de Ensino 
Médio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, de conformidade com o termo de 
referência e demais documentos em anexo. 

TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 24 de fevereiro de 2022.
HORÁRIO: 10:30 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua 
Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 
às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 16 de fevereiro de 2022.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras



SÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2405
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2405
Quarta -Feira 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07/2022

 			   Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.023, 
do dia 16 de novembro de 2020, com resultado final publicado no DO º 2281 de 21 de setembro de 2021 e homologado em do dia 21 de outubro de 
2021, com publicação no DO nº 2.307, e concurso anterior  publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 1.168, do dia 29 de maio de 2017, e 
homologado em 02 de junho de 2017, publicado no DO nº 1.179 de 14 de junho de 2017, prorrogado o prazo por força da Lei 173/2021; Através dos 
processos nº 8534/2021; 1529/2021,378/2022; Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua 
Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos 
abaixo relacionados. 		
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);
	 Carteira “D” e exame toxicológico (somente para motoristas);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.(Domiciliar)
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina 

(EAS).

CUIDADOR ESCOLAR
LAYANE DA SILVA BENEVIDES					     13ª classificado(a)
LETÍCIA MACHADO SANTOS    					     14ª classificado(a)

AGENTE DE TRÂSITO
DEONEL FELIX MANDU IZAQUE		                             	 04ª classificado(a)
WANDERSON DOS SANTOS HISMERT		                          	 05ª classificado(a)
ROBERTO CAROLINO DA SILVA JUNIOR		                          	 06ª classificado(a)

Em, 16 de fevereiro de 2022.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627


